HÜSEYNÎ EL-HALHÂLÎ’NİN DÜŞÜNCESİNDE

VARLIK

Hatice TOKSÖZa

Öz

Bu çalışma İslam düşüncesinin 16. yüzyılının önde gelen bilginlerinden Hüseyin
b. Hasan el-Hüseynî el-Halhâlî’nin (ö. 1014/1605) varlığa (vücûd) dair
görüşlerini analiz etmeyi amaçlamaktadır. Çalışmada varlık (vücûd) tasavvuru,
Halhâlî’nin büyük çoğunluğu henüz yazma halinde olan telif eserleri ve
hâşiyelerinden hareketle incelenecektir.

EXISTENCE IN AL-HUSAYNĪ AL-HALHĀLĪ’S THOUGHT
Abstract

This study aims to analyze the views of Husayn b. Hasan al-Husaynī al-Halhālī (d.
1014/1605), one of the leading scholars of the 16th century of Islamic thought,
on existence (wujūd). In this study, the conception of existence (wujūd) will be
analyzed based on Halhālī's works and glosses, most of which are still in
manuscript form.

Alî Bâbâ eş-Şirvânî tarafından Hâşiye ‘alâ Risâle İsbâti’l-
vâcib li’l-Halhâlî3 başlığıyla bir hâşiye telif edilmiştir.

Hüseynî el-Halhâlî el-Hanefî, 16. yüzyılın önde gelen âlimlerinden
biridir. O, İran’ın Azerbaycan Eyaleti’nin Halhâl kasabasında doğmuş4 ve
Celâleddin ed-Devvânî’nin (ö. 908/1502) öğrencisi Cemâleddin Mahmud eş-
Şîrâzî’nin (ö. 962/1554-55) öğrencisi Mirzâcân Habîbullâh b. Abdullah eş-
Şîrâzî el-Bagandî’nin (ö. 994/1586) öğrencisidir.5 Mehmed Emin
Sadreddinzâde Şirvânî (ö. 1036/1627)6, Molla Çelebi el-Âmidî (ö.
1066/1655)7, Şeyhülislâm Abdürrahîm Efendi (1066/1656)8 ve Abdülkerîm

2 Türkiye’nin farklı Yazma Eser Kütüphane’lerinde Hüseyin el-Halhâlî’nin bu eserinin on
dört nüshası bulunmaktadır. Tarafımızdan yapılan bir çalışma ile Halhâlî’nin bu eserinin
farklı nüshaları dikkate alınarak tahkikli metin neşri literatüre kazandırılmıştır. Bk.
Hatice Toksöz-Ümran Özgür, “Hüseyin b. Hasan el-Hüseynî el-Halhâlî’nin Risâle fî isbâti’l-
vâcib Adlı Eserinin Tahkik ve Tahlili”, Tahkik İslami İlimler Araştırma ve Neşir Dergisi, (5,
1, 2022), 377-457. Bu çalışmada ise Süleymaniye Kütüphanesi Laleli Koleksiyonunda
2429 numarada yer alan nüsha esas alınacaktır.
3 Şeyham Bâbâ eş-Şirvânî, Hâşiye alâ Risâle İsbâti’l-vâcib li’l-Halhâlî, (İstanbul: Beyazıt
Yazma Eser Kütüphanesi, Veliyüddin Efendi, 2024, 1003/1595). Risalenin yer aldığı
kitabın zahriyesinde “Hâşiye Şeyham Kürdî alâ Risaleti İsbât-ı vâcib li’l-Fâzıl el-Halhâlî”
ibaresi bulunmaktadır. Muhaşşî, haşiyenin mukaddime kısmında, önce metnin kendisine
aidiyetini; “Fakîr kul Bâbâ eş-Şirvânî olarak bilinen Şeyham b.

Süleymân b. Abdülvahhâb el-Kurânî (ö. ?) gibi önde gelen pek çok Osmanlı
bilgininin hocası olan Hüseyin Halhâlî’nin Halhâl kasabasında doğduktan
sonra bir süre Şemâhî’de (Şamahı)9 ikamet ettiği10 ve 1014/1605 yılında
Diyarbakır’da vefat ettiği bilinmektedir.11 Halhâlî, kelam, tefsir, hadis, fıkıh,
astronomi ve mantık gibi birçok alanda eser telif etmiştir. Büyük çoğunluğu
henüz yazma halinde olan eserlerinden bazıları şunlardır:12 Risâle fî İsbâti’l-
vâcib,13 Hâşiye ‘alâ Hâşiyeti ‘İsâm ‘alâ’l-Beyzâvî, Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-Akâidi’l-
adudiyye,14 Hâşiye ‘alâ Şerhi Hidâyeti’l-Hikme li-Kâdî Mîr,15 Hâşiye ‘alâ

Salih Günaydın, “Nasîruddîn et-Tûsî’nin Tecrîdu’l-i‘tikâd’ı Üzerine
Oluşan Şerh ve Hâşiye Literatürü: Türkiye Yazma Eser Kütüphanelerinden Bir Bakış”,
Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi, 14, 28, (2016), 248-251.
15 Hüseyin el-Hüseynî el-Halhâlî, Hâşiye ‘alâ Şerhi Hidâyeti’l-Hikme li-Kâdî Mîr, (İstanbul:
Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Giresun Yazmalar, 266, İstinsah Yılı 1052/1642);
Halhâlî’nin bu metni Kâdî Mîr Meybüdî (ö. 909/1503-1504) tarafından Esîrüddin

Bu çalışmada da Halhâlî’nin ismi mezkûr
eserlerinden hareketle varlık meselesinin incelenmesi amaçlanmaktadır.
Belirlenen bu hedef doğrultusunda, önce varlık (vücûd) kavramının mesele
olması, ardından da zorunlu varlık-mümkün varlık analiz edilecektir. Zira
Halhâlî’nin varlığa ilişkin yorumları incelendiğinde onun Fahreddin er-Râzî
(ö. 606/1210) ekolünü takip ettiğini söylemek mümkündür.18 Çünkü Râzî,
kelam ve felsefi meseleleri, telif ettiği eserlerinde kendine özgü bir yöntemle
tahlil edip sınıflandırmış ve bu problemlerin yeni yöntem ve yorumlarla
sonraki nesillere intikal etmesine imkân sağlamıştır.19 Eserlerinde

Ebherî’nin Hidâyetü’l-Hikme adlı eserine yazılan şerhin (Kâdî Mîr Meybüdî, Şerhu
Hidâyeti’l-Hikme, İstanbul: Hacı Hüseyin Efendi Matbaası, 1313/1896) haşiyesidir.
Halhâlî’nin bu haşiyesinin Türkiye Yazma Eser Kütüphane’lerinde çok sayıda nüshası
vardır. Çalışmada Süleymaniye Kütüphanesi Giresun Yazmalar koleksiyonu 266
numarada kayıtlı nüshanın kullanılması tercih edilmiştir. Nüshanın zahriyesinde “Halhâlî
Hâşiye Kâdî Mîr” bilgisi vardır (vr.

Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, çev. Rüştü Balcı, İstanbul: Tarih
Vakfı Yurt Yayınları, 2014, 3/914.
18 İslam düşünce geleneğinin müteahhir döneminde İbn Sînâ felsefesi Fahreddin er-Râzî
ve Nasîrüddin et-Tûsî’nin (ö. 672/1274) önderliğinde felsefe-kelâm bağlamında yeniden
şekillenmiştir. Kemal Sözen, “Klâsik Dönem Osmanlı Bilginlerinin Felsefeye Karşı
Tutumu”, Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 14, (2005/1), 3.
19 Müteahhir dönemde Fahreddin er-Râzî ekolü ve nitelikleri hakkında bk.

A. Varlık’ın Mesele Olması
İslam düşünce geleneğinde filozoflar, felsefeyi/hikmeti “İnsanın gücü

ölçüsünde var olanların hakikatini bilmesi”20 şeklinde tanımlamışlar ve
felsefenin temel konularından birinin varlık meselesi olduğunu ifade
etmişlerdir. Hatta İbn Sînâ (ö. 428/1037), el-İlâhiyat’ta felsefî ilimleri nazarî
ve amelî şeklinde taksim etmekte, tabiî (doğa), ta‘limi (matematik) ve ilâhi
(metafizik) olarak üç kısma ayrılan nazarî felsefenin alt dalı olan metafizik
ilminin ilk konusunu “var olan (mevcûd) olması bakımından var olan” (el-
mevcûdü bimâ hüve mevcûd) şeklinde ifade etmektedir.21 Yine filozof, bütün
ilimlerde ortak olan bir varlık (vücûd) anlamına dikkat çekmektedir. Ancak
ona göre her ne kadar “var olması bakımından var olan” ilimler arasında
ortak bir anlam olsa da varlığı var olması bakımından konu edinen yalnızca
metafizik ilmidir. Bu bağlamda İbn Sînâ, metafizik ilminin meselelerini de
herhangi bir şart olmaksızın kendi olmaklığı bakımından varlığa ilişen şeyler
olduğunu belirtmektedir.22 İbn Sînâ’dan önce Fârâbî (ö. 339/950) de
Kitâbü’l-Hurûf adlı eserinde “var olan” manasında “mevcûd” teriminin
“vücûd” ve “vicdân” kelimelerinden türediğini, Yunanca “estin” ve Farsça
“hest” terimlerinin de “mevcûd” ile karşılandığını ifade etmektedir.23 Ayrıca
Fârâbî, Yunanca “estin” ve Farsça “hest” terimlerinin karşılığı

Halhâlî, Hâşiye ‘alâ Şerhi Hidâyetü’l-Hikme adlı metninin ilahiyat
kısmında, asıl metne bağlı kalmak suretiyle, ilk olarak genel kavramları (el-
umuru’l-âmme) ele almaktadır. Her ne kadar Esîrüddin el-Ebherî (ö.
663/1265) Hidâyetü’l-Hikme adlı eserinin ilahiyat bölümünün ilk kısmında32

29 Hüseyin el-Hüseynî el-Halhâlî, Risâle fî İsbâti’l-vâcib, (İstanbul: Süleymaniye Yazma
Eser Kütüphanesi, Laleli, 2429), vr. 197b.
30 Bâbâ eş-Şirvânî, Hâşiye alâ Risâle İsbâti’l-vâcib li’l-Halhâlî, 2a.

Abdullah Yormaz,
“Hidâyetü’l-hikme’nin Tenkitli Neşri”, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 34
(2008/1), 146.
33 Esîrüddin Ebherî, “Hidâyetü’l-Hikme”, nşr. Abdullah Yormaz, Marmara Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi, 34 (2008/1), 183-189.
34 Kâdî Mîr Meybüdî, Şerhu Hidâyeti’l-Hikme, (İstanbul: 1311/1893), 82; Abdullah
Yormaz, Mevlânâzâde’nin Hidâyetü’l-Hikme Şerhi Tahkik ve Tahlil, (Basılmamış Doktora
Tezi), M.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul: 2010, 229.
35 Kâdî Mîr Meybüdî, Şerhu Hidâyeti’l-Hikme, 82; Kâdî Mîr’in genel şeylerle ilgili
görüşlerde Cürcânî’nin Şerhu’l-Mevâkıf adlı eserindeki görüşleri naklettiği görülmektedir.

Halhâlî’nin risalesinde geçen “Vâcib’in varlığı bedihi
değildir, açıklanmaya muhtaçtır.” cümlesini muhaşşî Bâbâ eş-Şirvânî,
Devvânî’nin Şerhu’l-‘Akâ‘idi’l-‘Adudiyye eserine referansla açıklamaktadır.
Zira Devvânî, mezkûr eserinde Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Fahreddin er-Râzî
gibi bazı düşünürlerin, “Vâcibü’l-Vücûd’un varlığı nazara ihtiyaç duymayacak
şekilde apaçıktır.” şeklindeki görüşlerine atıfla muhtemel bir eleştiriyi
zikreder. Bu eleştiriye Devvânî, Zorunlu Varlık’ın varlığının nazara muhtaç
olmayacak şekilde bedihi olarak apaçık olduğunu söylemenin herkes
açısından imkânsız olduğunu dile getirerek cevap verir.

Ancak Gazzâlî, el-Maksadü’l-Esnâ adlı eserinde ilahlık
hakikatine yalnızca Allah’ın sahip olduğu ve O’nu olduğu gibi bilmenin de
imkânsız olduğunu ifade etmektedir.51 Keza İslam düşüncesinde
mârifetullahın zorunlu (fıtrî/müşahede) bir bilgi mi, yoksa kesbî
(nazar/istidlâl) bir bilgi olup olmadığı hususu tartışmalıdır. Bazı düşünürler
mârifetullahın fıtrî, bazıları da aklî istidlâl ile bilinebileceği ileri
sürmüşlerdir. Nitekim Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Şehristânî (ö. 548/1153)
gibi bilginler fıtrî olarak Allah’ın bilinebileceğini ifade ederken, Mu’tezile,
Ebu’l-Hasen el-Eş’ârî (ö. 324/935-6) ve onun ekolüne mensup bazı
düşünürler mârifetullahın kesbî olduğunu iddia etmişlerdir.52 Buna karşılık
Halhâlî’nin Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-Akâ‘idi’l-Adudiyye’de Râzî ve Cürcânî’ye atıfla
yaptığı açıklamalardan mârifetullahın kesbî olduğunu düşündüğü
anlaşılmaktadır.53

59 Halhâlî, Risâle fî İsbâti’l-vâcib, 198ab.
60 Yûsuf el-Hüseynî, İsbât-ı Vâcib, (İstanbul: Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Arslan
Kaynardağ, 35, İstinsah Yıl 1278/1862).
61 Yûsuf el-Hüseynî, İsbât-ı Vâcib, 2a-4a.
62 Halhâlî, Risâle fî İsbâti’l-vâcib, 198b-199a.

72 Halhâlî, Risâle fî İsbâti’l-vâcib, 201a-202a; Bâbâ eş-Şirvânî, Hâşiye alâ Risâle İsbâti’l-vâcib
li’l-Halhâlî, 16ab.
73 Devvânî, Risâletü İsbâti’l-Vâcibi’l-cedîde, 136-137.
74 Abdülkâdir el-Cezâirî, Şerhu Risâleti’l-İsbâti’l-Vâcib, (İstanbul: Süleymaniye Yazma Eser
Kütüphanesi, Fatih, 3031, 1271/1855), 37b.

Düşünür Halhâlî, âlemi “zaman” kavramıyla birlikte de açıklamaktadır.
Zira o, zamanın ölçüsünün hareketli cisim (el-cismü’l-müteharrik)82
olduğunu ifade eder ve el-Îcî’nin (ö. 756/1355) “Hâdis, yoklukla
öncelenmiştir yani onun yokluğu, varlığından öncedir. Dolayısıyla onun
varlığının bir başlangıcı vardır ve hâdis, o başlangıçtan önce yoktur.”83
şeklindeki hâdis tanımını zikreder.

EXISTENCE IN AL-HUSAYNĪ AL-HALHĀLĪ’S

THOUGHT

Hatice TOKSÖZa

Extended Abstract

This study aims to analyze the views of Husayn b. Hasan al-Husaynī al-Halhālī
(d. 1014/1605), one of the leading scholars of the 16th century of Islamic
thought, on existence (wujūd). In this study, the conception of existence
(wujūd) will be analyzed based on Halhālī's works and glosses, most of which
are still in manuscript form.